
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 71
 8 Μαΐου 2009

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 52

Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του 
π.δ. 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 
και έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί−
ου και του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση 
προς τις Οδηγίες 2008/15/EK, 2007/69/ΕΚ, 2008/16/ΕΚ,
2008/86/ΕΚ, 2008/75/ΕΚ, 2008/78/ΕΚ, 2008/81/ΕΚ, 
2008/80/ΕΚ, 2008/79/ΕΚ, 2008/85/ΕΚ, 2008/77/ΕΚ και 
2007/70/ΕΚ της Επιτροπής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως αντικαταστάθηκαν, 
το μεν πρώτο με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 110), 
το δε δεύτερο με το άρθρο 6 παρ. 4 του ν. 1440/1984 
(Α΄ 70) και τροποποιήθηκε τελικώς με το άρθρο 48 του 
ν. 3427/2005 (Α΄ 312). 

β) Των άρθρων 1 περ. δ και 30 του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως η περ. δ και το άρθρο 30 αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο 1 παρ. 2 και 5α αντίστοιχα του ν. 2538/1997 
(Α΄ 242).

γ) Του άρθρου 2 του ν. 1316/1983 (Α΄3) όπως αντικατα−
στάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 1965/1991 (Α΄ 146).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθμ. 147/2009 (Β΄67/21.1.2009) κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κων−
σταντίνο Κιλτίδη και Μιχαήλ Παπαδόπουλο.»

3. Την υπ’ αριθμ. 0−984/21η /25.11.2008 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΕΟΦ.

4. Την υπ’ αριθμ. 0−993/21η /25.11.2008 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΕΟΦ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 89/2009, γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα συμπληρώνονται και τροπο−
ποιούνται διατάξεις του π.δ. 205/2001 (Α΄160) όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ/μα 159/2008 
(Α΄219) σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες:

2008/15/ΕΚ της 15ης Φεβρουαρίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.
L.42/45),

2007/69/ΕΚ της 29ης Νοεμβρίου 2007 (Ε.Ε. Αριθ.
L.312/23),

2008/16/ΕΚ της 15ης Φεβρουαρίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.
L.42/48),

2008/86/ΕΚ της 5ης Σεπτεμβρίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.
L.239/9),

2008/75/ΕΚ της 24ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.L.197/54),
2008/78/ΕΚ της 25ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.

L.198/44),
2008/81/ΕΚ της 29ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.L.201/46),
2008/80/ΕΚ της 28ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Aριθ.

L.200/15),
2008/79/ΕΚ της 28ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.

L.200/12),
2008/85/ΕΚ της 5ης Σεπτεμβρίου 2008 (Ε.Ε. Aριθ.

L.239/6),
2008/77/ΕΚ της 25ης Ιουλίου 2008 (Ε.Ε. Αριθ.L.198/41), 

και
2007/70/ΕΚ της 29ης Νοεμβρίου 2007 (Ε.Ε. Aριθ.

L.312/26) της Επιτροπής.

Άρθρο 2 
(Άρθρο 1 Οδηγιών 2008/15/ΕΚ, 2007/69/ΕΚ

 2008/16/ΕΚ, 2008/86/ΕΚ, 2008/75/ΕΚ, 2008/78/ΕΚ, 
2008/81/ΕΚ, 2008/80/ΕΚ, 2008/79/ΕΚ, 2008/85/ΕΚ, 

και 2008/77/ΕΚ)

Το Παράρτημα Ι του άρθρου 30 του π.δ. 205/2001 
(Α΄  60) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του π.δ/τος
159/2008 (Α΄ 219), συμπληρώνεται σύμφωνα με το Πα−
ράρτημα που έχει ως ακολούθως:

4927

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.15 09:59:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4928 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4929



4930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4931



4932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4933



4934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01000710805090016*



ΦΕΚ 71 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4935



4936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4937



4938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4939



4940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 3 
(Άρθρο 1 Οδηγίας 2007/70/ΕΚ)

Στο Παράρτημα ΙΑ του άρθρου 30 του π.δ. 205/2001 
(Α΄ 160) καταχωρίζεται η δραστική ουσία «διοξείδιο του 
άνθρακα» σύμφωνα με το Παράρτημα που έχει ως ακο−
λούθως:

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

(Άρθρα 2 των Οδηγιών 2007/69/ΕΚ, 2008/15/ΕΚ, 
2008/16/ΕΚ, 2008/86/ΕΚ, (2008/75/ΕΚ, 2008/78/ΕΚ, 

2008/81/ΕΚ, 2008/80/ΕΚ, 2008/79/ΕΚ, 2008/85/ΕΚ και 
2008/77/ΕΚ και Οδηγία 2007/70/ΕΚ της Επιτροπής).

1) Οι διατάξεις του Παραρτήματος Ι του άρθρου 2 
του παρόντος διατάγματος, για τις δραστικές ουσίες 
με αύξοντα αριθμό:

03 «Κλοθειανιδίνη» αρχίζουν να ισχύουν από την 1η 
Φεβρουαρίου 2010,

04 «Διφεθειαλόνη» από την 1η Νοεμβρίου 2009
05 «Etofenprox» από την 1η Φεβρουαρίου 2010.
06 «τεβουκοναζόλη» από την 1η Απριλίου 2010,
07 «διοξείδιο του άνθρακα» την 1η Νοεμβρίου 2009,
08 «προπικοναζόλη» την 1η Απριλίου 2010,
09 «διφενακούμη» την 1η Απριλίου 2010,
10 «K−HDO» την 1η Ιουλίου 2010,
11 «IPBC» την 1η Ιουλίου 2010,

13 «θειαβενδαζόλιο» την 1η Ιουλίου 2010, και

14 «θειαμεθοξάμη» την 1» Ιουλίου 2010.

2) Οι διατάξεις του Παραρτήματος ΙΑ του άρθρου 3 

του παρόντος διατάγματος, για την δραστική ουσία με 

αύξοντα αριθμό: 01 «διοξείδιο του άνθρακα» (Οδηγία 

2007/70/ΕΚ της Επιτροπής) αρχίζουν να ισχύουν από 

την 1η Νοεμβρίου 2009.

Στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

αναθέτουμε την δημοσίευση του παρόντος διατάγματος 

και στον Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

και στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−

μων την εκτέλεση αυτού.

  Αθήνα, 8 Μαΐου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 Ι. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΛΤΙΔΗΣ  





4942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000710805090016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


